
میزبانی پزشکیان از احزاب مخالف
ریاست  انتخابات  چهاردهمین  از  ماه   ۴ از  بیش 
جمهوری گذشته است، انتخاباتی که مسعود پزشکیان 
با ۱۶ میلیون رأی به صندلی پاستور رسید، همان صندلی 
که اردوگاه راست  و مشخص تر تندروهای این جناح برای 
آن نقشه کشیده بودند اما بازنده از کارزار بیرون آمدند. 
شاید هم به همین خاطر بود که در همین فاصله ۴ ماه 
گذشته، طیفی از تندروهای این اردوگاه به هر روشی 
برای تخریب رئیس جمهور و دولت او دست زده اند؛ 
از تهدید پزشکیان به زندان رفتن و خلع از ریاست 
جمهوری تا ایجاد تفرقه میان آرای مردم به او و تلاش 
برای برکناری ظریف از معاونت ریاست جمهوری. به رغم 
این فشارها، پزشکیان که دولت خود را با شعار وفاق 
ملی تشکیل داده، در طی ۱00 روزی که از عمر دولتش 
می گذرد با برخی از اهالی سیاست و حزب های سیاسی 
دیدار کرده است. دیدارهایی که با توجه به جزئیاتی که 
از سوی سیاسیون و آنچه در سایت دولت منتشر شده، 
تکرار وعده ها و شعارهای انتخاباتی رئیس جمهور بوده 
است و چندان نکته جدیدی در آن شنیده نشده است.

پایداریها!
با احزاب  اولین دیدار خود   مسعود پزشکیان در 
که در  و  سیاسی، میزبان پایداری ها شد. طیفی تندر
در  را  خود  تلاش  تمام  انتخاباتی  رقابت های  جریان 
جدال با پزشکیان به کار برده بودند تا او نتواند فاتح 
میدان شود. اما پس از پیروزی رئیس دولت چهاردهم 
کنون، این طیف که دایره نفوذشان در نهادهای  تا به ا
سیاسی و رسانه ای چون مجلس و صدا و سیما گسترده 
است، از هیچ تخریبی علیه دولت فروگذار نبوده است. 
۱۵ مهرماه  وز سه شنبه  با این حال، پایداری ها در ر
 ، راهی پاستور شدند تا بنابر اظهارات مجید متقی فر
 ،FATF سخنگوی این تشکل درباره موضوعاتی چون  
کارگیری جوانان در مناصب اجرایی  وفاق و لزوم به 
صحبت کنند. پزشکیان در دیدار با پایداری ها بار دیگر 
کرد و از وحدت و انسجام سخن  کید  بر وفاق ملی تا

گفته بود. 
بانمایندگان دیدار

 دومین دیدار پزشکیان مربوط به حضور اعضای 
مجمع نمایندگان استان تهران در پاستور است. دیداری 
که با توجه به سبقه پزشکیان در مجلس و روال کاری 
روسای جمهور پیشین امری طبیعی و معمول است؛ اما 
ادعای عجیبی که پس از این دیدار توسط نمایندگان 
ح  تندرویی چون حمید رسایی و کامران غضنفری مطر
شد، به ایجاد جدال میان پسر رئیس جمهور و رسایی 
سرسخت  مخالفان  از  که  رسایی  حمید  شد.  ختم 
مشاغل  قانون  بر  اتکا  با  و  است  ظریف  محمدجواد 
حساس برای برکناری او تلاش می کند، پس از این جلسه 
مدعی شد که پزشکیان برای جلوگیری از اپوزیسیون 
شدن ظریف به او در دولت سمت داده است. ادعایی 
که غضنفری دیگر نماینده تندروی مجلس بر آن صحه 
گذاشت اما یوسف پزشکیان، فرزند رئیس جمهور در 
کنش این ادعاها در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:  وا
 »از رئیس جمهور پرسیدم، گفتند حرفم همان بوده که 

همیشه گفته ام.« 
باحزبرقیب

رقیب  احزاب  از  دیگر  یکی  اسلامی  موتلفه  حزب   
انتخاباتی دولت چهاردهم از دیگر مهمانانی بود که به 
دیدار پزشکیان رفتند. دیداری که طی چند روزگذشته 
اصولگرایان  و  شد  انجام  جمهوری  ریاست  نهاد  در 
مهمان رئیس جمهوری شدند که چه از لحاظ گرایش 

سیاسی و چه از نظر اندیشه با او همراه نیستند. 
جلسهمتفاوت

کارگزاران   از دیگر مهمان پزشکیان، اعضای حزب 
دیدار  به  ویژه  مهمان  یک  به همراه  که  بودند 
رئیس جمهور رفتند. فائزه هاشمی رفسنجانی دختر 
آیت ا... هاشمی که در پی اعتراضات سیاسی در ۱۴0۱ 
آزاد  که  به زندان اوین رفته بود و حال مدتی است 
این دیدار حضور داشت. پزشکیان  شده است، در 
در دیدار از رسیدن به یک نگاه مشترک میان سران 
کشور درباره رفع فیلترینگ خبر داد. او ضمن اشاره به 
انتخابات استانداران عرب، بلوچ و اهل سنت گریزی به 
کید کرد: »این امر  حمایت های رهبری از دولت زد و تا
جز با حمایت های مقام معظم رهبری و ایجاد همدلی 

با سایر دستگاه ها و نهادها ممکن نبود.« 
مخالفان حضور انتقاداز

این  به لحظه نگارش  تا  آخرین مهمان پزشکیان   
اعتدال و توسعه بودند. علی  گزارش، اعضای حزب 
جنتی، محمود واعظی و محمدباقر نوبخت از جمله 
مهمانان شاخص بودند که در این دیدار حضور پیدا 
کردند. مساله وفاق ملی از جمله مهم ترین نکاتی بود 
که در این جلسه بیان شد و حتی اعتدالی ها نسبت 
چهاردهم  دولت  در  پزشکیان  مخالفان  حضور  به 
ح کردند. پزشکیان هم با اشاره به آن  گلایه هایی را مطر
بیان کرد: »امروز بنده به تبعیت از فرمایشات و سیره 
پیامبر و ائمه، هر فردی را که بتواند در چارچوب اسناد 
و سیاست های کلان نظام، به پیشبرد اهداف دولت در 
گر به من بدی  ساختن ایران به ما کمک کند، حتی ا
کرده باشد، به کار خواهم گرفت، تا چه رسد به اینکه در 
انتخابات به رقیب من رای داده باشد.« تلاش برای رفع 
فیلترینگ و رسیدن به تفاهم با سران قوای دیگر در 
این زمینه و ایجاد زمینه های لازم برای بهره گیری از 
ظرفیت های جوانان از جمله دیگر اقدامات دولت بود 

که پزشکیان در این جلسه به آنها اشاره کرد. 
اتحادخوباست،اما...

گر چه برخی از اهالی سیاست دیدارهای پزشکیان   ا
با سیاسیون و حزب های سیاسی را حمل بر حرکت در 
جهت وفاق ملی و تلاش پزشکیان برای دادن دست 
دوستی با مخالفان خود می دانند، اما برخی نیز براین 
اعتقادند در شرایطی که پزشکیان از اولین روز کاری اش 
در پاستور درگیر شرایط بحرانی در داخل کشور و مسائل 
منطقه ای بوده است، آنچنان ضرورتی برای برگزاری 

چنین جلساتی نیست.

 آرمانملی-حمیدشجاعی:بیش از 3 ماه از روی 
کارآمدن دولت چهاردهم می گذرد و می توان بر آیند ۱00 
روزه ای از عملکردها داشت. اما مهم تر از اینکه دولت در 
این ۱00 روز چه عملکردی داشته و گزارش کاری ارائه دهد 
که آن هم محل بحث است که آیا باید گزارش عملکرد ۱00 
روزه داده شود یا اینکه برنامه ها برای پیشبرد و محقق 
شدن اعلام شود باید به این نکته پرداخت که دولت در این 
۱00 روزه در چه شرایطی آغاز به کار کرده و فقط در همین 
مدت با چه موانع و مشکلات داخلی و بین المللی روبه رو 
بوده است. از اتفاقات و تحولات منطقه ای همچون ترور 
رهبران مقاومت به ویژه اسماعیل هنیه در تهران تا جنگ 
منطقه ای و حمله ایران به اسرائیل و تجاوز صهیونیست ها 
و همین اخیرا نیز ماجرای پیش نویس قطعنامه شورای 
بر  اتفاقات  تاثیر این  و  اروپایی  تروئیکای  حکام توسط 
اقتصاد کشور  باعث شده تا دولت در چنین شرایطی به 
فعالیت خود بپردازد و شرایط حاضر رقم بخورد. با این 
حال مسعود پزشکیان و دولتمردانش تلاش کرده اند در 
همین شرایط متلاطم نیز به نحوی کار و مدیریت کنند که 
بر مشکلات جامعه افزوده نشود و دولت نهایت سعی خود 
را بر حل مشکلات بگذارد. اما از آنجایی که برخی مسائل در 
اختیار دولت نیست و به طور مشخص و مستقیم تاثیرات 
خاص خود را روی جامعه می گذارد نمی توان آن را از چشم 
خ  دولت دید و به انتقاد از دولت پرداخت. مثلا بالارفتن نر
ارز یا گرانی خودرو اموری است که شاید از اول کار به دولت 
مرتبط باشد، اما وقتی در بطن ماجرا فرو برویم در خواهیم 
یافت که علت العلل این مشکلات چه بوده که امروز بر دولت 
پزشکیان سایه انداخته و بعضا موجبات نارضایتی جامعه از 
دولت را فراهم آورده است. آنچه مسلم است  دشمنی های 
خارجی و نمود آن بر جامعه مشخص است؛ اما مشکل اصلی 
دشمنی  ها و مخالفت  های داخلی است که با دولت صورت 
می گیرد و مشخص نیست چه هدفی در پشت سر دارد. لذا 
گر می خواهد در بحبوحه مشکلات  دولت چهاردهم نیز ا
و چالش های منطقه ای و بین المللی عنان کار را از دست 
ندهد باید موضع محکم خود را در قبال اشکال تراشان در 

کار دولت مشخص کند. 
سیاهنماییعلیهدولت  

 دولت پزشکیان ماه  هاست که در حال فعالیت است؛ 
باور  را  این مساله  و دلواپسان هنوز  تندروها  گویی  اما 
که دولت رئیسی رفته و دولت پزشکیان روی  نکرده اند 
کار آمده است. همین مساله نیز باعث شده تا از همان 
کنون تمام هم و غم خود را در اخلال  روزهای ابتدایی تا
در کار دولت و تخریب و هجمه به دولتمردان بگذارند و 
اجازه فعالیت درست بر اساس برنامه ها و اهداف ندهند. 
گویی برنامه ای جز انتقادات تخریبی و مسدود ساختن 
مسیر پیش روی دولت ندارند. روز گذشته »جوان« با اشاره 
گویه  به این مساله که کار مقامات ارشد اجرایی شده وا

مشکلات  اینکه  القای  و  راه حل ها  ذکر  بدون  مشکلات 
راه حل در دسترسی ندارد، نوشت:  »مردم خانه های شان 
مانند برخی دولتمردان ژنراتور خانگی ندارد که خاموشی را 
راحت تحمل کنند. سفره شان هر روز کوچک تر می شود«. 
یا حجت  ا... عبدالملکی وزیر مستعفی دولت سیزدهم 
درخصوص تاخیر در پرداخت در یارانه نوشت: »یارانه 
دهک های چهارم تا نهم واریز نشده، اما مهم نیست، در 
عوض براساس مصوبه جدید دولت، مدیران در سفرهای 
خارجی حق ماموریت شان را ارزی دریافت خواهند کرد! فرق 
می کند چه کسی رئیس جمهور باشد«. هر چند که در پاسخ 
گر اعتماد  وی حمیدرضا علیمی ، مداح معروف  نوشت: »ا
کتوس داشت سالی ۱۲ بار زعفران می داد«.  به نفس شما را کا
متاسفانه در مقابل چنین فعالیت هایی شائبه ای وجود 
دارد که تندروهایی مانند افراد گفته شده نتوانسته اند از آن 
رها شوند و اینکه این تحرکات بیشتر شخصی است نه مبتنی 
بر منافع ملی وگرنه چرا باید به دولتی که ۱00 روز از آغاز به 
کارش می گذرد و مورد تایید بزرگان نظام هم هست، اینطور 
بی محابا تاخت؟ به سختی می توان باور کرد که حافظه 
فعالان سیاسی اینطور ضعیف باشد. این جریانات حتی به 
صحبت های مقام معظم رهبری که فرمودند: »موفقیت 
دولت موفقیت نظام است« نیز وقعی ننهاده اند و برای 

تخریب دولت از هم پیش می گیرند. 
موجسواریمخالفان  

 یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با فشارهای 
تندروها به دولت اظهار داشت: انتظار نداریم که مخالفان 
دولت هوای دولت را داشته باشند. در حال حاضر نیز اتفاق 
خاصی نیفتاده که علیه دولت الم شنگه ای به راه بیندازند. 

اتفاقا من فکر می کنم همین که اتفاقی نیفتاده خودش اتفاق 
مطلوبی است. فراموش نکنیم در این 3 ماهی که گذشت و 
دولت به فعالیت پرداخت به لحاظ سیاست خارجی بسیار 
آرامی  که در داخل فضای بسیار  پرچالش بود در حالی 
 داشتیم که بخشی از آن مدیون رویکرد آقای پزشکیان بر 
ح کرد و درمقابل افرادی در جناح  مبنای وفاقی بوده که مطر
مقابل و دستگاه های دیگر که این وفاق را پذیرفتند.  احمد 
گر آقای پزشکیان در این ۱00  شیرزاد به »آرمان ملی« گفت: ا
روز هیچ کاری نکرده باشد همین که فضای جامعه را آرام نگه 
داشته باید نمره بسیار خوبی به او داد. تلاش آقای پزشکیان و 
دولتش این است که ناترازی هایی که وجود دارد برطرف شود. 
نکته مثبت دیگری که می توان در خصوص دولت پزشکیان 
گفت اینکه ترجیع بندی که همه دولت ها همه مشکلات را به 
گردن دولت قبلی می افکندند را در این دولت نمی شنویم. 
در حالی که واقعیت در دولت قبلی و تا همین اواخر تمام 
محور گفت وگوها و سخنرانی های وزرا دولت قبل بود. اما الان 
ضمن اینکه مشکلات بیان می شود کمتر روی این مساله 
تکیه می شود و خود مردم می توانند بفهمند که چه بخشی از 
مشکلات به دولت های قبل و چقدر به این دولت باز می گردد. 
نماینده مجلس ششم بیان کرد: آنچه که من از عملکرد آقای 
پزشکیان در می  یابم این است که تنها دغدغه اش این نیست 
که دور بعد رای می آورد یا نه. این نوع حملات و فشارهایی هم 
که از سوی تندروها به آقای پزشکیان و دولت وارد می شود 
ریشه  که  می دانند  خودشان  چون  است،  ناجوانمردانه 
مشکلات در کجا است؛ اما این دولت را تحت فشار می گذارند. 
شیرزاد تصریح کرد: اینکه تصمیم یا اقدامی  از سوی دولت 

انجام شد موج سواری رسانه های دیگر کاملا نابه جاست. 
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پازل تندروها برای زمین زدن دولت
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هنوز مدت زیادی  آرمانملی-مطهرهشفیعی:  
زمزمه  که  نگذشته  چهاردهم  دولت  کار  به  آغاز  از 
رای دولت به  سنگ اندازی برخی نمایندگان برای وز
گوش می رسد. این دلواپسان برای جلوگیری از متهم  
شدن به تضعیف دولت از روش های مختلف استفاده 
می کنند. مانند خبرگزاری دلواپس »فارس« که به نقل 
از مخاطب خود می نویسد: استعفا یا استیضاح؟ تکلیف 
رئیس جمهور باید مشخص شود. برای آینده کشورمان 
هم که شده، هرطور هست، باید نگذاریم دولت سوم 
گر نمی تواند مدیریت کند و پاسخگوی  روحانی بماند. ا
عملکردش باشد، سریع استعفا کند، مجلس به اصطلاح 
امیدوارم  نمی کند؟  استیضاح  را  ایشان  چرا  انقلابی 
دوستان این موضوع را جدی پیگیری کنند استعفا یا 
استیضاح؟ مساله این است«. یا رسانه دانشگاه آزاد 
که منتقد دولت است یارانه را سوژه هجمه خود قرار 
داد و نوشت: »اینکه دولت یارانه  آبان ماه را با تأخیر 
واریز کرد، قابل نقد است زیرا اثر مستقیمی است که 
روی زندگی طیف های مهمی از مردم می گذارد، طبق 
محاسبات مرکز آمار ایران ۴۸ درصد درآمد دهک دهم 
روستایی از محل همین یارانه ها تأمین می شود، این 
عدد برای دهک نهم به حدود 30 درصد می رسد و… 
عدد  این  جامعه  درصد   30 حداقل  برای  همچنین 
مقدار قابل اعتنایی است که روی آن حساب کرده اند 
و کم و زیاد کردن و دیر یا زود واریز شدنش روی زندگی 
آن ها و تأمین مایحتاج اولیه شان مؤثر است، لذا این 
تأخیر مستقیم روی زندگی آن ها اثر منفی می گذارد و 
موجب تولید نارضایتی و تشویش می شود. درحالی که 
یارانه مانند ماه های  واریز  وال  ر اخبار واصله  طبق 
قبل قابل انجام بود، تأخیر در انجام آن در روزی که در 
تروئیکای اروپایی در شورای حکام در حال ایجاد فضای 
ضدایرانی است چه معنایی به ذهن متبادر می کند؟ 
ارسال این پیام در روند مواجهه با غرب و نیروی های 
گر بنا  نیابتی آن در منطقه چه اثری می گذارد؟ حتی ا
کره ای صورت بگیرد این اقدام مقوم توان تیم  باشد مذا
ایرانی است یا تضعیف کننده  آن؟« این رسانه در نهایت 
آورده است: عده ای از جریانات داخلی در حال چرتکه 
 انداختن هستند و با خود می گویند مسعود پزشکیان 
غ از آثار  برف تهران را هم نخواهد دید، این جریان فار

مخرب بین المللی و بدون درنظرگرفتن ملاحظات و 
رهنمون های رهبر انقلاب پایان زودهنگام دولت را دور 
از دسترس نمی دانند. در چنین شرایطی اهمال کاری 
در ماجرای یارانه ها یک پاس گل قطعی به این جریان 

است. 
حذفیارانپزشکیان  

 برخی دلواپسان هم به صراحت سخن از استیضاح 
که وزیر  رای پزشکیان می کنند مانند یک نماینده  وز
نیرو را تهدید به استیضاح کرد. حمید رسایی، نماینده 
تهران در مجلس شورای اسلامی که در اواخر آبان در 
شبکه اجتماعی ایکس خطاب به عباس علی آبادی 
وزیر نیرو نوشت: یک هفته است که همه جا صحبت از 
خاموشی بی سابقه نیمه پاییز و زمستان است اما شما 
یک توضیح و عذرخواهی، حتی یک کلمه سخن از وزیر 
نیرو نمی شنوید! انگار چنین وزارتخانه و چنین وزیری 
وجود ندارد! شاید خبر استیضاح بابت این بی تدبیری 
که مردم را اینطور به زحمت انداخته، زبان وزیر را باز 
کند. یا عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس وزیر دیگری را تهدید به استیضاح کرد و افزود: 
وزیر کار دولت چهاردهم با انتصابات خود حتی بدتر از 
وزرای دیگر عمل می کند. علی اصغر نخعی راد با انتقاد 
از انتصاب مدیرعامل جدید شستا اظهار داشت: آقای 
میثم سعیدی، مدیرعامل جدید شستا، از متحصنین 
وزیر  میدری  متأسفانه  و  است  بوده  ششم  مجلس 
مربوطه، نیز در مجلس ششم مشکل داشته است. برای 
جلوگیری از چنین انتصاباتی، نمایندگان باید به طور 
جدی وارد عمل شوند و با درخواست های لازم، حضور 
ایشان را در مجلس برای پاسخگویی به اقدامات خود 
که  ع به جایی برسد  گر این موضو کنند. حتی ا طلب 
صلاحیت شان در مجلس زیرسوال برود، باید اقدامات 
لازم صورت گیرد تا مشکل به صورت اساسی بررسی شود. 
ماجرا به اینجا ختم نشد. ۲3 آبان بود که سوال کامران 
غضنفری، نماینده تهران از وزیر بهداشت و درمان در 
خصوص دلیل به  کارگیری افراد دارای سوءسابقه در 

وزارت بهداشت اعلام وصول شد. 
دلواپسانوصالحیامیری

گردشگری   آخرین مورد به زمزمه استیضاح وزیر 
ک نوشت: شاید بتوان پیش بینی  باز می گردد. تابنا

گردشگری به هر دلیلی  که صالحی امیری، وزیر  کرد 
در تیررس مخالفت برخی نمایندگان قرار دارد و انگار 
منتظر اولین اتفاق چالش برانگیز در این حوزه اند تا 
آقای وزیر را دچار مشکل کنند. گمانه زنی های سیاسی 
و فشارهای غیررسمی بر وزارت گردشگری نه به وضوح، 
اما بالاخره مشهود است. چندی پیش، 3۴ نماینده 
گردشگری،  مجلس شورای اسلامی نامه ای به وزیر 
صالحی امیری، ارسال کردند که در آن به برخی نقاط 
ضعف و نیاز به نظارت بیشتر بر عملکرد این وزارتخانه 
گرچه به ظاهر حاوی  اشاره شده است. این نامه، ا
نکات مثبت و سازنده ای است، اما عجیب و ضعیف 
نیز هست حرف جدیدی ندارد و در حقیقت بیشتر 
به دنبال ایجاد فشار بر وزیر و یادآوری وظایف او به 

نظر می رسد. 
محتوایعجیبوضعیفنامه

کمبود  3۴ نماینده به مواردی از جمله   در نامه 
جذب  در  ضعف  گردشگری،  حوزه  در  برنامه ریزی 
سرمایه گذاری و عدم استفاده بهینه از ظرفیت های 
کرده اند. با این حال  کشور اشاره  طبیعی و تاریخی 
نکته ای که در این نامه به چشم می خورد عدم ارائه 
راهکارهای مشخص و جدید است. این مساله نشان 
می دهد نمایندگان به جای ارائه پیشنهادات عملی 
بیشتر دنبال زهر چشم گرفتن از وزیر هستند. شاید 
ع شخصی  هم مسأله خاصی وجود ندارد مگر موضو
کسیون  . در این میان رئیس فرا برخی نمایندگان با وزیر
گردشگری مجلس نیز در مصاحبه ای با سایت خانه 
ملت به لزوم نظارت بیشتر بر عملکرد وزارت گردشگری 
کسیونش به طور  کید کرده که فرا اشاره کرده است. او تأ
جدی تری بر فعالیت های این وزارتخانه نظارت خواهد 
 ، داشت. با توجه به محتوای نامه و مصاحبه های اخیر
به نظر می رسد نه تنها در این نامه و نه در مصاحبه 
ح  کسیون، موضوعات جدید و خاصی مطر رئیس فرا
نشده، بلکه این رویکردها بیشتر به یادآوری وظایف 
و مسئولیت های وزیر می پردازند. این امر به نوعی 
نشان دهنده این است که برخی نمایندگان به دنبال 
ایجاد فشار بر صالحی امیری در اولین فرصت هستند. 
در جلسه رأی اعتماد نیز وزیر با مخالفان زیادی مواجه 

شد و به سختی رأی اعتماد گرفت. 

گزارش»آرمانملی«اززمزمههایاستیضاحوزیرگردشگری

پایان ماه عسل  پاستور و بهارستان؟ 
ابتدایدولتچندوزیرتهدیدبهاستیضاحشدند؟ از

روابطایرانو گزارش»آرمانملی«از
چیندردولتچهاردهم

چک سفید امضای چین به ایران؟
اسقایی: احسان ملی- آرمان 
ایران، چین و روسیه سه کشور نزدیک 
به یکدیگرند که حاضر به پذیرش نظم 
دیکته شده برای اداره جهان از سوی 
آمریکا نیستند. عدم  به رهبری  غرب 
مناسبات  در  غرب  دیکته  پذیرش 
هر  شده  موجب  اقتصادی  سیاسی، 
آمریکا تحت  فشار  از سوی  کشور  سه 
گرفته تا نتوانند بلوکی جدید در  قرار 
جهان  امنیتی-اقتصادی  معادلات 
ایجاد کنند. در این میان روابط چین و 
ایران با توجه به اینکه پکن تنها خریدار 
نفت تهران است و در برابر آن نیازهای 
کالا تأمین می کند،  ایران را به صورت 

حائز اهمیت است. 
چینوتحریمها

هرچند تهران تلاش دارد روابط خود را 
با تمامی کشورهای جهان گسترش دهد 
اما واقعیت آن است که سیاست نگاه به 
شرق باعث شده هم ایران تمایل زیادی 
به شرق پیدا کند و هم اینکه غربی ها و 
خصوصا اروپایی ها به دلایل مختلف 
از جمله موانع توسعه رابطه با ایران که 
آمریکاست،  آن ها تحریم های  از  یکی 
مانند گذشته تمایلی به گسترش روابط 
نداشته باشند. اینکه چرا ایران تمایل 
دارد که در نبود زمینه توسعه روابط با 
غرب به سمت توسعه روابط با شرق 
خصوصا چین حرکت کند، به این مساله 
باز می گردد که چین در برابر خرید نفت 
تبادلات  در  را  خاصی  شرایط  ایران 
تجاری ایجاد کرده که عملاً بدون اینکه 
داد و ستدی بر پایه دلار صورت گیرد، 
نفت ایران را خریداری کرده و در برابر 
کالاهای مورد نیاز ایران را تأمین  آن 
می کنند. موردی که توانسته بخش قابل 
 توجهی از فشار تحریم ها علیه ایران را از 
میان بردارد. از این منظر می توان گفت 
چین فشار ناشی از تحریم ها را تا حد 

زیادی کم کرده است. 
چینوسرمایهگذاری

از سوی دیگر بعد از برجام شنیده شد 
۴00 میلیارد  که چین قصد دارد حدود 
گر  ا کند.  سرمایه گذاری  ایران  در  دلار 
این سرمایه گذاری ممکن می شد بدون 
تردید به نوسازی بسیاری از صنایع نفت 
و گاز و پتروشیمی منجر می شد. هرچند 
چینی ها تمایل زیادی برای توسعه روابط 
اقتصادی خود با ایران دارند اما به دلایلی 
از جمله تحریم سیستم بانکی ایران عملاً 
زمینه  این  در  موثری  گام  نمی توانند 
بردارند. حجم واردات نفت از ایران توسط 
بتواند  که چین  چین در حدی نیست 
در برابر میزان پول بلوکه شده اقدام به 
گر  سرمایه گذاری در ایران کند لذا حتی ا
تحریم ها را نادیده بگیریم چین به منظور 
توسعه روابط اقتصادی خود با ایران نیاز 
به وارد کردن سرمایه به داخل کشور ما 
 FATF که به خاطر عدم پذیرش  دارد 
نگوییم غیر ممکن،  گر  ا اقدامی  چنین 
بسیار سخت و پرهزینه خواهد بود. از این 
رو همیشه چین به ایران توصیه کرده که 

FATF را بپذیرد. 
ایران کنار چیندر

 با این جود به نظر می رسد چینی ها 
بیش از روس ها در شرایط کنونی که امکان 
کار آمدن  افزایش فشار بر ایران باروی 
ترامپ وجود دارد، خود را در کنار ایران 
قرار داده اند، اخیرا سفیر چین در ایران در 
ارتباط با روابط دو کشور اعلام کرده است: 
در  ایران  با  همکاری  تعمیق  به  »چین 
چارچوب »کمربند و جاده« اهمیت زیادی 
قائل است. چین و ایران از روابط عمیق 
و چشم اندازهای روشن همکاری های 
عملی برخوردارند. چین و ایران به عنوان 
دو تمدن باستانی، از زمان های قدیم از 
طریق جاده ابریشم ارتباط تنگاتنگی با 
یکدیگر داشته اند. شی جین پینگ در 
ملاقات با پزشکیان رئیس جمهور ایران 
در حاشیه اجلاس سران بریکس در سال 
جاری اشاره کرد که ایران کشوری مهم و 
دارای تأثیر منطقه ای و بین المللی است، 
همچنین دوست و شریک خوب چین 
است. هر طور که وضعیت بین المللی و 
منطقه ای تغییر یابد، چین همواره به طور 
دوستانه  همکاری های  تزلزل ناپذیری 

خود با ایران را توسعه می دهد«.
چکسفیدامضا؟

حتی  چینی ها  که  است  آن  واقعیت 
گر قائل به روابط استراتژیک با ایران هم  ا
نباشند اما به دلایلی از جمله خرید نفت 
کالاهای تجاری خود  از ایران و فروش 
به ایران تمایل دارند با کشور ما روابط 
خود را گسترش دهند اما این در معنای 
صدور چک سفیر امضا از سوی چینی ها 
برای ایران در توسعه روابط نیست و ایران 
نرم های  زودتر  هرچه  کند  تلاش  باید 
در  از جمله عضویت  تجارت در جهان 
FATF و شفافیت در اقتصاد را فراهم کند 
تا چینی ها بتوانند در یک روند معمولی 
جای خالی اروپایی ها در سرمایه گذاری 

در ایران را پر کنند. 


